
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Golferenzo.  Responsabile Procedimento: ERCOLE Cristina  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

COMUNE  DI  GOLFERENZO 
Provincia di Pavia 

 

 
 

N. 43 Reg. Delib.  C O P I A  A L B O  

del 19/12/2022  

 
 

 

 

VERBALE  DI  DELIBERAZIONE 

DELLA  GIUNTA  COMUNALE 
 
 

 
OGGETTO: Intervento di "Regimazione idraulica del Rio Goretta e sistemazione idraulica-idrogeologica e 

consolidamento versante strada di Cappo". CUP F17H22000420001. Approvazione progetto di fattibilità 

tecnica ed economica.  

 

 

L’anno duemilaventidue,  addì diciannove  del mese di dicembre,  alle ore venti  e  minuti venti,  

nella sala delle adunanze si è riunita la GIUNTA COMUNALE. 

 

Risultano: 
 

 
 

Cognome e Nome 
 

Carica 
 

 

Presente 
R@  

 

 

SCABINI Claudio 
 

 

 

Sindaco 

 

 

Sì 
 

 

SCABINI Marino 
 

 

 

Assessore 

 

 

Sì 
 

 

CREVANI Matteo 
 

 

 
 

Assessore 

 
 

Sì 

 

 

      
 

 

 
 

      

 
 

      

 

 

      
 

 

 
 

      

 
 

      

 

Totale  PRESENTI         3 
 

Totale  ASSENTI           0 

 
 
 
Partecipa alla seduta il Vice Segretario Comunale dott. Umberto FAZIA MERCADANTE con 

funzioni consultive, referenti, di assistenza  e di verbalizzazione. 
 

 

Il Sig. SCABINI Claudio, in qualità di Sindaco, assunta la presidenza e constatata la legalità 

dell’adunanza dichiara aperta la seduta e pone in discussione la seguente pratica all’ordine del giorno. 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Golferenzo.  Responsabile Procedimento: ERCOLE Cristina  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che il comma 139 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145, come 

modificato dall’articolo 20 del decreto legge del 6 novembre 2021 n. 152, convertito dalla 

legge 29 dicembre 2021, n. 233 stabiliva l’assegnazione di contributi ai comuni per 

investimenti relativi a opere pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e del territorio, 

nel limite complessivo di 350 milioni di euro per l'anno 2021, di 450 milioni di euro per 

l'anno 2022, di 550 milioni di euro annui per ciascuno degli anni dal 2023 al 2025, di 700 

milioni di euro per l'anno 2026 e, di 750 milioni di euro annui per ciascuno degli anni dal 

2027 al 2030; 

Premesso inoltre che il decreto del Capo del Dipartimento per gli Affari interni e territoriali 

del Ministero dell'interno di concerto con Il Capo del Dipartimento della Ragioneria 

generale dello Stato del Ministero dell'economia e delle finanze del 18/07/2022, in 

particolare l’allegato 2 – Comuni beneficiari del contributo – evidenzia l’assegnazione al 

comune di Golferenzo del contributo di complessivi € 390.000,00 (di cui € 39.000,00 per 

spese di progettazione) dell’intervento identificato dal CUP F17H22000420001e 

denominato: Regimazione idraulica del Rio Goretta, sistemazione idraulica idrogeologica 

e consolidamento del versante strada di Cappo; 

Rilevato che il Responsabile del Servizio Tecnico ha redatto il documento delle 

alternative progettuali e con propria determinazione n. 31 del 17.09.2022 ha affidato 

l’incarico di  progettazione, direzione lavori e responsabile della sicurezza dell’intervento 

di “Regimazione idraulica del Rio Goretta e sistemazione idraulica-idrogeologica e 

consolidamento versante strada di Cappo” all’operatore economico: dott. ing. Nicola 

Vitali, C.F. VTLNCL71T18G388Y, iscritto all’albo degli ingegneri della provincia di Pavia 

al n. 1954, VS STUDIO ASSOCIATO, P.I. 02706690183 con studio professionale in Via 

Franchi n. 4 – 27100 Pavia (PV), che si è impegnato ad eseguirlo al prezzo di € 

30.000,00 oltre a oneri previdenziali ed IVA; 

Dato atto che lo studio professionale incaricato ha consegnato in data 16/11/2022, prot. 

1994 il progetto di fattibilità tecnica ed economica, composto dai seguenti elaborati: 

1. Relazione tecnico illustrativa 

2. Quadro tecnico economico 

3. Computo metrico estimativo 

4. Elenco prezzi unitari 

5. Prime indicazioni della sicurezza con allegati 

6. Cronoprogramma dei lavori 

7. Disciplinare descrittivo prestazionale 

8. Valutazione impatto paesistico 

9. Elaborati grafici: 

a. Inquadramento dell’intervento – CTR 

b. Inquadramento territoriale 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Golferenzo.  Responsabile Procedimento: ERCOLE Cristina  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

c. Area di intervento Rio Goretta - fotopiano 

d. Area di intervento Strada di Cappo - fotopiano 

e. Intervento Rio Goretta sezioni – sezioni tipologiche 

f. Tratto 1 – planimetria e sezioni stradali 

g. Tratto 2 – planimetria e sezioni stradali 

h. Tratto 3 – planimetria e sezioni stradali 

i. Profilo longitudinale e sezioni stradali 

Preso e dato atto che tale intervento, così come risulta dal Quadro Economico, comporta 

una spesa complessiva presunta di Euro 390.000,00 che sarà finanziato come indicato 

in premessa; 

Rilevato che con atto in data 19/11/2022 il responsabile unico del procedimento – RUP – 

ha verificato la conformità del progetto di fattibilità tecnica ed economica dando atto che 

lo stesso può essere approvato; 

Rilevato che nulla osta a quanto sopra; 

Visto il Decreto Legislativo 18.4.2016, n. 50 e successive modifiche ed integrazioni; 

Visto il Decreto Legislativo 18.8.2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni; 

Visto il parere favorevole reso sulla presente proposta dal responsabile del servizio 

interessato; 

Ritenuto opportuno procedere all’approvazione degli elaborati di cui al progetto in 

esame;  

Visti gli allegati pareri favorevoli espressi dal responsabile del servizio interessato e dal 

responsabile del servizio finanziario, ai sensi dell'art. 49 del T.U. delle Leggi 

sull'Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267; 

Rilevata la propria competenza, ai sensi dell’art. 48 del D. Lgs. n. 267/2000; 

Con voti unanimi favorevoli resi palesemente nei modi di legge 

DELIBERA 

- di approvare il progetto di fattibilità tecnica ed economica dell’intervento di 

“Regimazione idraulica del Rio Goretta e sistemazione idraulica-idrogeologica e 

consolidamento versante strada di Cappo”. CUP F17H22000420001, redatto dal dott. 

ing. Nicola Vitali - VS STUDIO ASSOCIATO, P.I. 02706690183 con sede in Via Franchi 

n. 4 – 27100 Pavia (PV), e composto dagli elaborati sopra elencati; 

- di dare atto che la spesa complessiva prevista per la sua realizzazione è pari a € 

390.000,00, già inserita nella programmazione OO.PP. 2022 – 2024, e nel Bilancio 2022 

– 2024, imputata al cap. 8550/207/99 missione 9 programma 1, titolo 2, macro aggregato 

205 del bilancio 2022-2024   

Successivamente, 

con votazione unanime favorevole espressa palesemente nei modi e forme di legge 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Golferenzo.  Responsabile Procedimento: ERCOLE Cristina  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

DELIBERA 

di dichiarare la presente immediatamente eseguibile. 

ALLEGATI AGLI ATTI 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Golferenzo.  Responsabile Procedimento: ERCOLE Cristina  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Fatto, letto e firmato. 
 

IL SINDACO 

SCABINI Claudio 
 

 

 

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

dott. Umberto FAZIA MERCADANTE 
 

 

 

 
 

CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE 

 

     Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che la presente deliberazione in data odierna viene 

pubblicata in copia mediante affissione all'Albo Pretorio Comunale, pubblicazione online, ove resterà 

per 15 giorni consecutivi. 
 

Golferenzo, lì 12/01/2023 
 

        IL VICE SEGRETARIO COMUNALE       

f.to dott. Umberto FAZIA MERCADANTE 
 

 

 

 
 

COMUNICAZIONE  AI  CAPIGRUPPO 

 

     Si dà atto che la presente deliberazione contestualmente all’affissione all’Albo, pubblicazione 

online, viene trasmessa in elenco ai Capigruppo Consiliari per la relativa comunicazione. 

 

Golferenzo, lì 12/01/2023 

 

 

 

       IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

 dott. Umberto FAZIA MERCADANTE 
 

 

______________________________________________________________________ 
 

Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 

 

Golferenzo, lì ________________ 

 IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

 (Dott. Umberto FAZIA MERCADANTE) 
 

 

______________________________ 
 

 

CERTIFICATO  DI  ESECUTIVITA' 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA ________________ 

 

❑ Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267) 
 

❑ Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267) 
 

Golferenzo, lì _________________ 

 

 IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

 
 


